## ARTICULUS V.

### De Consensu Superioris.

#### SUMMARIUM.

1. Necessarius hic Immobilia alienatur.
2. Superior non-Exemptorum est Episcopus:
3. Sede

- |  |  |
|--|--|
| 3. Sede Vacante Capitulum:                         | 12. Exemptis necessarius est consensus Papa:             |
| 4. Non Vicarius, sine mandato speciali:            | 13. Nisi subsint Generali.                               |
| 5. Neque Episcopus loci, ubi res sita:             | 14. Et Huic Consensus Apostolicus, seclusis Privilegijs: |
| 6. Sed alienantis.                                 | 15. Quibus hodie est derogatum.                          |
| 7. Differentia inter Decretum & Consensum:         | 16. Patroni consensus requirendus, ex Honestate:         |
| 8. Et Alienationem Ecclesie & Minoris.             | 17. Non Necessitate,                                     |
| 9. Expeditio c. Ut super 8. de Reb. Eccles. alien. | 18. Saltem Laici:  |
| 10. Episcopus alienat sine Archiepiscopi,          | 19. Imò etiam Ecclesiasticis.                            |
| 11. Et Comprovincialium consensu.                  | 20. Nisi reservatus sit in Fundatione:                   |
|  | 21. Vel bona Ecclesia in Feudum data:                    |
|  | 22. Vel aliud exigat jus speciale.                       |

Quarta Solennitas est Consensus Superioris, ad earundem rerum Alienationem, sicut à Secularium: ita etiam à Regularium Ecclesiarum, & Monasteriorum Prælati faciendam, requisitus *Auth. & can. Hoc Jus porrectum C. De SS. Eccles. & 10. q. 2. can. Abbatibus, can. Placuit. 12. q. 2. & can. in Venditionibus 17. q. 4.* quorum textuum dispositioni non derogavit Pelagius Papa, de rebus Monasterij disponendi potestatem totam Abbatibus adstruens *can. Nullam 18. q. 2.* quia textu isto non Episcopi, sed Monachorum potestati est derogatum: & Abbati, sicut illorum secundum Regulam gubernatio ita rerum Monasterij (extra casum Alienationis) omnino libera & ab ipsis independens administratio stabilita, Turreremata in *can. cit.* & Tamburinus *De Jure Abbat. Tom. 3. disp. 13. q. 5. n. 1.*

Porro Superior, respectu Ecclesiarum, & Monasteriorum non-Exemptorum per *text. cit.* est Episcopus vel Archiepiscopus

pus in propria sua Diœcesi, vel alius Prælatus Jurisdictionem quasi-Episcopalem obtinens in Territorium, & Populum pleno Jure sibi subiectum, Gloss. in *Clement. l. V. Proprij, De Reb. Eccles. alien.* & Sede Episcopali vacante ejus Capitulum, Gloss. in *Clement. Unic. V. Conferantur, De Rerum permutat.* quia Alienationi auctoritatem præstare actus est, non Ordinis, sed Jurisdictionis Episcopalis: quæ Sede vacante penes Capitulum residet, per text. c. *His quæ, c. Cùm Olim, De Maiorit. & Obed.* ubi Panormit. n. 2. & Franc. de Pauinis de *Off. & potest. Capit. Sede vac. p. 1. quest. 10. n. 12.*

4 Non etiam Officialis, sive Episcopi, & Sede Vacante Capituli Vicarius generalis; quia Decreti sive auctoritatis in Alienationibus & Transactionibus rerum Ecclesiasticarum interpositio exigit mandatum speciale, Sbrozzius de *Vicar. lib. 2. quest. 118. n. 2.* & Pellegrin. *prax. Vicar. p. 1. sect. & subs. 2. n. 55.* sine quo ejusmodi res, etiam in casibus Episcopo permissis, Vicarius nequit alienare, Sbrozz. *ibid.* & Barbosa, de *Off. & potest. Episc. alleg. 54. n. 106.*

5 An autem Episcopi Diœcesis, in qua Ecclesia vel Monasterium, de cujus rei Immobilis Alienatione agitur: vel potius ejus, in qua res sita est, auctoritas exigatur, dubium & dissensio non levis est inter DD. Vtriusque enim auctoritatem desiderat Bald. in *l. Si pradium 16. C. de Præd. minor.* quod utriusque Episcopi intersit. Vtriuslibet autem interventum sufficere vult Bartolus in *l. cit.* propter text. *l. Si pradium cit. & l. Magis puto §. 12. ff. De rebus illorum, qui sub Tutela:* quarum LL. utraq; ad Alienationem rei Immobilis alicujus minoris (ac proinde Ecclesiæ ejus jure gaudentis c. 1. & c. *Auditis 3. De in Integ. restit.*) Decretum Judicis: & priore quidem loci, in quo res sita, posteriore autem Domicilij exigi; & alterius duntaxat interpositio sufficere videtur Gomez, *Tom. 2 Var. cap. 14. n. 17.* Molinæ *Tract. 2. De l. & l. disp. 224. n. 29* & Brunemanno in *l. Si pradium cit. n. 3.* Contra determinatè Episcopi loci, in quo res sita est

est, consensum exigit Glossa in can. In Venditionibus cit. V. Eodem, arg. l. cit. & c. Sanè 3. de Foro compet. Ubi Controversiæ, super re Ecclesiastica ortæ, cognitio præ alijs adstruitur Episcopo loci, in quo illa est sita.

Denique Episcopi, cujus Jurisdictioni Ecclesia vel Monasterium, de cujus rei Alienatione agitur, auctoritatem sive consensum necessarium & sufficientem esse, cum Archidiacono in can. In Venditionibus cit. n. 3. Innocentio & Anchorano in c. Pastoralis, de Privileg. aliisque docet Redoanus De Reb. Eccles. non alien. Rubr. 30. casu 1. n. 38. & Pirrhing, Method. Jur. Canon. lib. 3. tit. 13. n. 49. quorum sententia conformior est Sanctionibus Ecclesiasticis & Rationi. Illis quidem; quia exigunt consensum ejus, à quo ordinatus est Prælati Domus sive Monasterij, cujus res est distrahenda; ad hunc enim, tanquam proximum Superiorem, Prælati electi Confirmatio & Benedictio de Jure spectat, c. 1. De supplenda neglig. & c. Cum contingat, 11. De atat. Tamburin. Tract. cit. tom. 1. disp. 6. q. 2. & disp. 11. q. 9. n. 1. Huic verò, sive Rationi; quia in Alienatione Ecclesiastica exigitur Consensus, sicut Capituli, sive Conventus Ecclesiæ vel Monasterij: ita etiam Episcopi, cui ex officio incumbit curare, ne illa vel istud rerum Immobilium aut mobilium Pretiosarum Alienatione dispendium & damnum patiantur: cujusmodi cura non Episcopo loci, in quo res sita, tanquam alieno, sed Ecclesiæ vel Monasterij, de cujus rei Immobilis, aut Pretiosæ mobilis Alienatione agitur, tanquam proprio ejus Pastori ex officio incumbit. Confirmatur; quia, ne Immobilium Alienatione rerum suarum dispendium patiatur, periculum subit sola Ecclesia vel Monasterium alienans: non res, de cujus Alienatione agitur; ac proinde non istius, sed illius Episcopi cognitione & consensu opus erit. Vnde corrui ratio & opinio Baldi; quia sicut alias Solennitates, ita etiam Consensum Superioris SS. Canones exigunt, non propter interesse qualecunque, sed quod versatur in conservatio-

ne, aut amissione rerum Immobilium, aut mobilium Pretio-  
larum: quòd, cùm solam Ecclesiam alienantem afficiat, istius  
potiùs Superioris euram attingit, quàm Episcopi, cujus Juris-  
dictioni subiectus est locus, in quo sita est res.

7 Neque magis fundata est opinio Glossæ; quia inter Cogni-  
tionem judicalem & Consensum in Alienationem latum est  
discrimen; cùm illa competat ratione rei in Territorio sitæ *c.*  
*fin. De Foro compet.* iste verò ratione Ecclesiæ & Prælati alienan-  
tis, ut hujus potestas relaxetur, & illius indemnitati pro-  
spiciatur. Vnde, sicut de quæstione super ipsa re orta cogno-  
scere potest Judex, in cujus Territorio ea est sita: ita in Aliena-  
tionem consentire spectat ad Superiorem, cujus Jurisdictioni  
Ecclesia, & Prælati alienans subiiciuntur: qui est Episcopus  
loci, in quo Ecclesia, vel Monasterium est situm per *ext. can.*  
*Omnes Basilica 16. q. 7. c. Cùm olim 18. juncta Gloss. penult. & fin.*  
*De Præscrip. c. Constitutus 6. & seqq. De Relig. Domibus.*

8 Neque tuum Nobis sensum persuadet Bartolus; cùm quia  
aliæ pro Minoris Civili, & aliæ Solennitates eodem & Canoni-  
co Jure præscriptæ sunt pro Alienatione rerum Ecclesiasticarum:  
tum verò; quia illo ad Alienationem Immobilium Minoris re-  
quisitum Decretum, est judiciale, & in ipso actu præstatum:  
non item Consensus Episcopalis: qui hoc ipso, quòd Prælati  
alienantis potestatem relaxet, Alienationem præcedere solet,  
& debet *citt. Archidiac. in c. 1. De Reb. Eccles. alien. in 6. & Re-*  
*doanus n. 43. & 44.*

Dubium etiam, & Controverfia inter eosdem est, an Su-  
perioris, scilicet Archiepiscopi, aut si talem non habeat, Papæ  
consensus & autoritas necessaria sit Episcopo alienanti bona  
Mensæ suæ, vel etiam Capitularis? Non quidem post Consti-  
tutionem Pauli II. sive *Extravag. Ambitiosa, De Reb. Eccles. a-*  
*lien.* aut eùm ad Alienationem, inconsulto Superiore, se non de-  
venturum juravit; illa enim, ubi usu recepta est, & juramen-  
to, cùm de re licita imò laudabili sit, standum est, juxta Regu-  
lam

Iam e. *Cum contingat*. 28. De *Jurejurando* c. *Licet*, eodem Tit. in 6. & c. *Quamvis*, de *Pactis* in 6. Sed de Jure communi & *Extravag. cit.* antiquiore: ex cuius dispositione Episcopo, ejusmodi Immobilia alienaturo, præter Capituli, etiam Archiepiscopi, sui Metropolitanani vel Papæ consensu opus esse cum Gloffa in c. 1. V. *Defensore*, De *Reb. Eccles. alien. in 6.* existimat Baldus in *Auth. Hoc Jus cit.* & Bonacina De *Alienat. Bonorum Eccles. q. unica p. 4. & n. 4.* arg. c. *Ut super 8.* eodem Tit.

Sed istius *textus* dispositio specialis locum tantum habet in Episcopo ad consensum Apostolicum requirendum obligato vi à se præstiti juramenti: alio autem hujus, aut Archiepiscopalis consensûs necessitas expressa non reperitur. Contra verò pluribus *textibus* ad Alienationem Episcopi, præter Capitularem vel Clericalem Consensum & Subscriptionem, nihil exigitur: ut patet ex *can. Placuit. can. Sine exceptione 12. q. 2. c. 1. De jis, quæ à Pralat. & cc. Pastoralis 9. ibid. & 7. de Donat.* Unde meritò ipsi ad suæ vel Capitularis Mensæ bonorum Alienationem de Jure antiquo, ac proinde, ubi *cit. Extravag.* & ejusmodi Juramenti præstatio usu recepta non est, etiam hodie Archiepiscopi consensu opus esse cum Innocentio & Hostiensis in c. 1. *cit.* aliisque negat Redoanus *Casu. 1. cit. n. 45. & 50.* ex ratione; quòd Legislator Ecclesiasticus hujusmodi Consensûs si interventum desiderâssent, mentionem utique non omisisset: ac proinde eum hoc ipso, quòd omiserit, nec desiderâsse præsumatur arg. c. *Ad audientiam, de Decimis,*

Neque huic Resolutioni obstat *can. Hujusmodi §. Quòd si,* 11. 10. q. 2. ad Ecclesiæ rerum distractionem exigens Comprobationem, & Subscriptionem duorum vel trium Comprovincialium, aut vicinorum Episcoporum; quia § *cit.* ex Concilio Agathensi c. 7, desumpta dispositio Consuetudine, contraria si ve non-usu, memoriam hominum excedente, jam pridem est antiquata, teste Bellamera in *can. Abbatibus cit. apud cit. Redoanum n. 56.*

Mona-

- 12 Monasteriorum, uti etiam aliarum Ecclesiarum Exemptarum Superior, cujus authoritatis interventum, sive consensum ad illa & has pertinentium rerum Alienatio exigit, est Papa: cujus Jurisdictioni, vi Privilegij Exemptionis, immediate subijciuntur, Glossa in *Clement. 1. De Reb. Eccles. alien. V. Proprij.* Qua in re tamen à DD. adhiberi solet distinctio inter Monasteria à Jurisdictione quidem Episcopi Exempta, sed tamen subiecta alicui sui Ordinis Prælato vel Abbati Generali, vel aliàs
- 13 in ea obtinenti Jurisdictionem quasi-Episcopalem: & ea, quæ tali subiecta non sunt: & posteriorum quidem Abbati vel alij Prælato immediato ad Immobiliùm Alienationem præter maioris partis sui Conventûs, etiam Papalem consensum necessarium, cum Glossa *cit.* tradunt Panormit. in *Clem. cit. n. 9.* Francus in *c. 1. eodem Tit. in 6. n. 23.* quia huiusmodi Abbatis vel Prælati proprius, & immediatus Superior est Papa. Priorum autem Abbatibus, aliisque Superioribus localibus sufficit authoritas sive consensus Generalis Præpositi, &c. & aliquando ex istius concessione solius Provincialis, in eos, eorumque Monasteria exercentis Jurisdictionem quasi-Episcopalem, ut cum *cit.* tradunt Suarez *tom. 4. De Relig. lib. 2. cap. 27. n. 13.* & Tamburin. *quest. 5. n. 2.* Ipsi tamen Abbati vel alteri Prælato Generali ad proprij Monasterij Immobiliùm Alienationem, præter Conventûs sui, etiam Apostolicum consensum necessarium esse, cum Redoano *l. cit. n. 77.* & communi aliorum docet *cit.* Tamburin. *disp. 13. q. 5. n. 2.*
- 14 Rectè tamen hîc Suarez *cit. cap. 27. n. 13.* de Religiosis Ordinibus monet, quando Præpositi, Generalis necessarius, aut Provincialis consensus sufficiens sit, spectandas esse cujusque Ordinis Constitutiones, Consuetudines & Privilegia Apostolica: vi quorum, præsertim à Gregorio XIII. in Bulla, quæ incipit *Apostolica Sedis*, die 18. Decemb. 1576. editâ, ita concessorum, Præpositus & Congregatio Generalis Societatis Jesu, & vi Communicationis Privilegiorum, aliorum etiam Ordini-

num Abbates & Capitula Generalia, secundum *cit.* Tamburinum *n.* 2. bona Stabilia sive Immobilia, & mobilia Pretiosa exigente aut suadente iustâ causâ alienare, Papa inconsulto, possunt, Molina *tract.* 2. *de* 1. & 1. *disp.* 468. *n.* 13. & Tamburinus *disp.* *cit.* q. 6. *n.* 1. ubi varia ejusmodi aliorum Ordinum Privilegia refert.

Verum hodie ex Decreto Congregat. Cardinalium Interpp. 15  
Concilij Tridentini, Urbani VIII. jussu. 7. Septemb. 1624. edito, memorata facultas Ordinum Præpositis & Congregationibus, vel Capitulis Generalibus est adempta, ut jam res & bona Immobilia, & mobilia Pretiosa alienare, Hypothecæ subijcere, ultra triennium locare, in Feudum vel Emphyteusim concedere, nisi in casibus jure permissis, eis perpetuos Vitalitios census imponere, sine ipsius dictæ Congregationis expressâ in Scriptis, & gratis concedendâ licentiâ, sub pœna privationis Officiorum suorum omnium, Vocisque tam activæ quam passivæ, & perpetuæ inhabilitatis ad illa, ipso facto incurrendâ, amplius non possint, Tannerus *Tom.* 3. *disp.* 4. *de* *Justitia* q. 7. *n.* 193. & Tamburinus *quæst.* *cit.* *n.* 7.

Dubium denique est, an ad rerum Ecclesiasticarum Alie- 16  
nationem, præter Superioris Ecclesiastici, etiam exigatur consensus Patroni? Hunc enim etiam de Jure requirendum, non obscure desumi videtur ex eo; quod Patronatûs jus, sicut *Honorificum & Utile*, ita etiam *Onerosum* esse perhibeatut à Joan. Andrea & Panormit. *in* *Rubric.* *De* *Jure* *Patronat.* *n.* 1. & in suis de isto *Tractat.* à Rocho de Curte *Princip.* *n.* 3. Julian. Viviano *lib.* 1. *cap.* & *n.* 2. traditâ, & ab alijs DD. receptâ ejus definitione: Patronisque à Jure imposuim sit *Onus*, sive cura sui Patronatûs Ecclesias defendendi non solum adversus Potentiores, ne opprimantur, sed etiam adversus earum Rectores, & Administratores, ne ipsarum Bona malè alienata dilapidentur, aut redditus in alios, quàm à Fundatoribus præscriptos usus, scilicet cultûs Divini & Fabricæ conservationem, salaria & sustentationem.

nem Ministrorum, alimenta aliásque necessitates pauperum convertantur, per *text. can. Filij*, *can. Decernimus* 16. q. 7. & *c. Generali* 13. *De Elect. in* 6.

Sed, etsi hæc ita se habeant: & propterea, cum Ecclesiæ rerum Alienationem Necessitatis aut alia legitima causa exigat, etiam Patroni consensum requirendum suadeat ratio Honestatis: & aliquando Utilitatis, redundantis in ipsam Ecclesiam, & ipsum alienantem; ne ab eo susceptæ Alienationis negotium, si Patrono non consulto damnosum, aut saltem Ecclesiæ non expedire, ex quacunque causa videatur, ab ipso ex Officio impugnetur juxta *can. cit.* ejus tamen consensum ad contractûs ex justa causa, & cum hætenus declaratis Solennitatibus celebrati substantiam & valorem necessarium non esse, cum Felino in *c. Cum accessissent*, *De Constit. n. 20.* Panormit. in *c. Unic. Ut Benef. sine diminut. n. 20.* Rocho de Curte, *Tract. cit. V. Onerosum n. 3.* Lambertino, *De Jure Patronat. lib. 3. quest. 2. art. 7. n. 2.* & Viviano *cap. cit. n. 19.* docet Laiman, *Tractatu De Rer. Eccles. alien. cap. 4. n. 58.* Ratio est; quòd substantialibus Alienationis Solennitatibus à Jure nusquam accenseatur, & præter Clerici Institutionem sine Patroni Præsentatione factam *can. Decernimus cit. c. Illud 8. & c. Ex insinuatione, 14. De Jure Patronat.* nullus actus, sine ipsius autoritate gestus, irritatus repertiatur, ut cum Anchorano *Consil. 72.* advertit Lambertin. *l. cit. in fine.* Imò à Concilio Tolet. IV. *can. Noverint. 10. q. 1.* relato decretum sit, *Conditores Basilicarum in rebus, quas eisdem Ecclesijs conferunt, nullam potestatem habere, sed juxta Canonum instituta, sicut Ecclesiam ita Dotem ejus ad ordinationem Episcopi pertinere.* Cui consonant textus *can. De Rebus 12. q. 2. can. In Canonibus 16. q. 1. & novissimè Concil. Trident. sess. 24. cap. 3. De Reformat.*